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AUÐKENNDAR BREYTINGAR Á SAMÞYKKTUM LÍFEYRISSJÓÐS 
STARFSMANNA BÚNAÐARBANKA ÍSLANDS 
ÁSAMT SKÝRINGUM 
 

 
Stjórn LSBÍ samþykkti á stjórnarfundi þann 26. apríl s.l. eftirfarandi tillögur að breytingum á 
samþykktum sjóðsins sem lagðar verða fyrir ársfund sjóðsins þann 31. maí 2018 n.k.  
 
Neðangreindar breytingar á samþykktum sjóðsins heimila sjóðfélögum að taka ellilífeyri í 50% hlutfalli 
frá 60 ára aldri ásamt því að fresta töku hálfs lífeyris til allt að 80 ára aldurs án hækkunar. Umræddar 
breytingar leiða til aukins sveigjanleika fyrir sjóðfélaga í töku lífeyris og eru í samræmi við breytingar á 
lögum um almannatryggingar nr. 100/2007, sem tóku gildi 1. janúar 2018 og reglugerð nr. 1195/2017 
um sveigjanlega töku ellilífeyris og heimilisuppbótar. 
 
Lagt er upp með að breytingarnar taki gildi þann 1. september n.k. að fenginni staðfestingu ráðherra. 

 

 

Samþykktir fyrir Lífeyrissjóð starfsmanna Búnaðarbanka Íslands hf. 
Breytingar á 11. grein 
 
11. gr. Ellilífeyrir  
Hver sjóðfélagi sem greitt hefur iðgjald til lífeyrissjóðsins samanlagt í 6 ár eða lengur og orðinn er 65 ára að aldri, 
á rétt á ellilífeyri úr sjóðnum. Skal ellilífeyrinn nema ákveðnum hundraðshluta af umreiknuðum meðallaunum 
síðustu 5 almanaksára hans í starfi miðað við fullt starf. Skal umreikningurinn miðast við breytingu á launavísitölu, 
útgefinni af Hagstofu Íslands frá meðaltali almanaksársins til næsta mánaðar eftir að látið er af starfi. Liggi vísitala 
mánaðar ekki fyrir skal notast við síðustu reiknuðu vísitölu. Eftir að taka lífeyris hefst breytist fjárhæð 
mánaðarlega í hlutfalli við vísitölu neysluverðs til verðtryggingar. 
 
Þegar kemur að töku ellilífeyris skulu reiknuð áunnin réttindi sjóðfélaga aukin um 2% m.v réttindi í árslok 2014 
og 10% til viðbótar m.v réttindi í árslok 2015. Þá skulu heildar reiknuð áunnin réttindi við töku ellilífeyris aukin 
um 14% . Réttindin taka eftir það breytingum í samræmi við breytingu á vísitölu neysluverðs til verðtryggingar. Í 
viðauka IV er kveðið á um áhrif þessara breytinga á réttindi sjóðfélaga sem byrjað hafa töku ellilífeyris eða látið 
af störfum áður  en ákvarðanir um réttindaaukningu samkvæmt framangreindu tóku gildi. 
 
Hafi sjóðfélagi gegnt hærra launuðu starfi fyrr á starfstíma sínum, skal lífeyrir hans miðast við umreiknuð 
meðallaun hans síðustu 5 almanaksárin áður en hann lét af því starfi enda er sú viðmiðun sjóðfélaganum 
hagstæðari en umreikningur samkvæmt 1. mgr.  
 
Fyrir starfstíma í fullu starfi skal hundraðshluti lífeyris vera 2,125% fyrir hvert iðgjaldagreiðsluár, en hlutfallslega 
lægri fyrir tímabil í lægra starfshlutfalli, þar til 85% hámarks eftirlaunahlutfalli er náð.  
 
Sjóðfélagi sem náð hefur 60 ára aldri og hefur samanlagðan 95 ára aldur og starfstíma, getur hafið töku eftirlauna, 
eins og þau reiknast samkvæmt framangreindu. Við töku ellilífeyris ráðstafar sjóðfélagi elli- og örorkulífeyris -
réttindum sínum endanlega og á því ekki sjálfstæðan rétt til örorkulífeyris eftir það. 
 
Einnig er sjóðfélaga heimilt að hætta iðgjaldagreiðslum til sjóðsins og hefja töku eftirlauna áður en hann nær 65 
ára aldri þótt hann uppfylli ekki ákvæði 5. mgr. þessarar greinar, en þó ekki fyrr en hann er orðinn 60 ára. Skal þá 
fjárhæð eftirlauna lækka sbr. töflu 1 í Viðauka III. Eftir að 65 ára aldri er náð mun fjárhæð ellilífeyris ekki taka 
breytingum til hækkunar umfram breytingar á vísitölu neysluverðs til verðtryggingar, sbr. 2 mgr. 11. gr.  
 
Starfstími sjóðfélaga telst sá tími sem greidd hafa verið iðgjöld til sjóðsins. Sá tími þarf ekki að vera samfelldur.  
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Hefji sjóðfélagi töku ellilífeyris, en haldi áfram störfum, geta lífeyrisiðgjöld hans ekki runnið til sjóðsins. 
Sjóðfélagar geta því ekki á sama tíma þegið ellilífeyri frá sjóðnum og greitt til hans iðgjöld. 
 
Sjóðfélagi sem uppfyllir ákvæði 1. og 5. mgr. þessarar greinar og ekki hefur hafið töku ellilífeyris hjá sjóðnum 
getur ákveðið að hefja töku ellilífeyris í 50% hlutfalli hvenær sem er eftir að 60 ára aldri er náð og telst hann þá 
hafa ráðstafað þeim hluta ellilífeyrisréttinda sinna, sbr. 5. mgr. Ákvæði 6. mgr. skal gilda um þann hluta sem 
ráðstafað er fyrir 65 ára aldur. Sjóðfélagi sem orðinn er 65 ára getur frestað töku hálfs lífeyris til allt að 80 ára 

aldurs. Ákvæði 6. mgr. skal gilda um hinn frestaða hluta eftir að 65 ára aldri er náð. 
 
Sjóðfélagi sem hefur hafið töku ellilífeyris við gildistöku þessa ákvæðis getur með sérstakri umsókn þar að lútandi, 
fram til 1. janúar 2020 farið á hálfan ellilífeyri. Skal þá tryggingastærðfræðingur meta sérstaklega áhrif frestunar- 
og/eða flýtingar á fjárhæð lífeyris enda gilda ekki ákvæði 1. og 5. mgr. Við mat tryggingastærðfræðings skal byggja 
á því að tryggingafræðilegar skuldbindingar lífeyrissjóðsins breytist ekki, þannig skal byggja á sömu sjónarmiðum 
og liggja að baki ákvæða 1. og 5. mgr. Sjóðfélagi sem nýtir sér ákvæði þetta telst eftir sem áður hafa ráðstafað 
réttindum endanlega samkvæmt ákvæði 5. mgr. 
 
Samþykktarbreytingar í 6., 9. og 10. mgr. þessarar greinar taka gildi að fenginni staðfestingu ráðherra, sbr. 28. gr. laga 
nr. 129/1997, þó eigi fyrr en 1. september 2018. 

 
 
 
 


